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BENEFICIOS FISCALES PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE PRESTEN 

SERVICIOS “PARCIALES” DE CONSTRUCCIÓN DE INMUEBLES 

DESTINADOS A CASA HABITACIÓN  

POR :  C.P.  HÉCTOR V ILLALOBOS GONZÁLEZ  
In tegrante  de  la  Comis ión F isca l  de l  IMCP  

ediante el presente artículo se pretende compilar y comentar el contenido de los 
decretos emitidos por el Ejecutivo Federal mediante los cuales se otorgan 
diversos estímulos fiscales a los contribuyentes que presten servicios parciales 

de construcción de inmuebles destinados a casa habitación, así como las reglas 
emitidas por el SAT sobre esta materia. 

Los decretos se emitieron con el argumento de fortalecer la industria de la construcción 
de casa habitación por constituirse un promotor de desarrollo de la economía nacional y 
generar un círculo virtuoso entre la inversión y la generación de empleos; sin embargo, 
como se verá más adelante, se establecen excesivos requisitos que los contribuyentes 
dedicados a esta actividad tendrán que cumplir o de lo contrario serán excluidos de los 
beneficios que se otorgan a esta industria.  

ANTECEDENTES 

Los decretos objeto de análisis se generan por la causación del Impuesto al Valor 
Agregado (IVA) en la prestación de servicios parciales de construcción de inmuebles 
destinados a casa habitación; ello, debido a que los mismos se encuentran gravados, 
aun cuando las disposiciones aplicables al caso que nos ocupa en ningún momento 
aluden a servicios “parciales” de construcción; en efecto, la fracción II, del artículo 9 de 
la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA) establece que no se pagará el impuesto 
en la enajenación de los siguientes bienes: 

II. Construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas para casa 

habitación. Cuando sólo parte de las construcciones se utilicen o destinen a 

casa habitación, no se pagará el impuesto por dicha parte. Los hoteles no 

quedan comprendidos en esta fracción. 

De igual forma, el artículo 29 del Reglamento de la LIVA (RLIVA) asimila a enajenación 
de casa habitación, la prestación de servicios de construcción de inmuebles destinados 
a casa habitación, siempre y cuando el prestador del servicio proporcione mano de obra 
y materiales. A continuación se reproduce el primer párrafo del citado artículo 
reglamentario: 

M 
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29. Para los efectos del artículo 9º. fracción II de la Ley, la prestación de los 

servicios de construcción de inmuebles destinados a casa habitación , 

ampliación de ésta, así como la instalación de casas prefabricadas que sean 

utilizadas para este fin, se consideran comprendidos dentro de lo dispuesto por 

dicha fracción , siempre y cuando el prestador del servicio proporcione la mano 

de obra y materiales.”  

De las anteriores transcripciones se desprende que en las mismas no se condiciona la 
exención del tributo a que el servicio de construcción de inmuebles destinados a casa 
habitación se proporcione de manera integral, el único requisito a cumplir es el de 
proporcionar la mano de obra y materiales. Por otra parte, el Servicio de Administración 
Tributaria (SAT) trató de acotar la exención del IVA en los servicios de construcción de 
casa habitación, mediante la publicación del criterio normativo 26/2001/IVA (todavía en 
vigor como criterio 28/2014/IVA), el cual excluye de la exención a los servicios parciales 
de construcción, sin definir o aclarar lo que debería entenderse como tal, aludiendo a 
determinados trabajos que tendrían tal carácter. A continuación se reproduce el citado 
criterio normativo. 

28/2014/IVA Enajenación de casa habitación. La disposición que establece 

que no se pagará el impuesto al valor agregado no abarca a servicios 

parciales en su construcción. 

El artículo 9 fracción II de la Ley del Impuesto al valor Agregado establece que 

no se pagará dicho impuesto en la enajenación de construcciones adheridas al 

suelo destinadas o utilizadas para casa habitación. 

Asimismo, el artículo 29 del Reglamento de dicha Ley señalan que quedan 

comprendidos dentro de la exención la prestación de servicios de construcción 

de inmuebles destinados a casa habitación, la ampliación de ésta y la 

instalación de casas prefabricadas que sean utilizadas para ese fin, siempre 

que el prestador del servicio proporcione la mano de obra y los materiales  

Por lo anterior, los trabajos de instalaciones hidráulicas, sanitarias, eléctricas, 

de cancelería de fierro y aluminio y, en general, cualquier labor que los 

constructores de inmuebles contraten con terceros para realizarlos o 

incorporarlos a inmuebles y construcciones nuevas destinadas a casa 

habitación, no se encuentran incluidos en la exención prevista en el artículo 9 

fracción II de la mencionada ley y 29 de su reglamento, ya que dichos servicios 

por sí mismos no constituyen la ejecución misma de una construcción adherida 

al suelo, ni implica n la edificación de dicho inmueble. 

Este criterio normativo del SAT provoca una incertidumbre jurídica al contribuyente, ya 
que no define ni precisar que debe entenderse como servicios parciales de 
construcción, o en que se basó para considerar como tales a los trabajos que en el 
mismo se precisan, por lo que es deseable que se defina en ley dicho concepto y se 
derogue el criterio normativo. 
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Por si lo anterior no fuera suficiente, derivado del citado criterio normativo el SAT 
determinó diversos créditos fiscales en materia de IVA, mismos que finalmente fueron 
resueltos en los tribunales, emitiéndose la tesis de jurisprudencia 115/2010 derivada de 
la contradicción de tesis número 205/2010, la cual agravó más el problema al señalar 
que la exención procedía en la medida en que la actividad se desarrollara 
integralmente; es decir, que los actos de enajenación de bienes destinados a casa 
habitación se realizaran en forma conexa con la prestación de servicios de construcción 
de este tipo de inmueble, dicho de otra forma, la exención procedía solo para los 
contribuyentes que construyeran casa habitación para su venta, excluyendo de la 
exención a quien adquiriera el inmueble para su posterior venta. 

Afortunadamente, mediante Amparo Directo en Revisión 2126/2013 se aclaró el criterio 
que se comenta en el párrafo anterior respecto a la conexidad, de tal forma que la 
exención se aplica tanto a la enajenación de casa habitación como a la prestación de 
servicios de construcción de casa habitación; sin embargo, se reiteró que la exención 
del IVA solo se aplicaba a los servicios integrales de construcción dejando fuera de la 
misma a los servicios parciales de construcción de casa habitación, sin definir este 
concepto. 

DECRETO POR EL QU E SE OTORGAN BEN EFICI OS FI SCALES EN M ATERIA D E 

VIVIEN DA (DOF22  DE EN ERO D E 2015) 

A) O PCI Ó N  D E RECO N O CER LA PARTE D EL PRECI O  EXI GI BLE D U RAN TE EL 

EJERCI CI O  

La nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) que entró en vigor a partir del 1 de 
enero de 2014, en su artículo 17, fracción III, segundo párrafo, establece que en caso 
de enajenaciones a plazo en los términos del Código Fiscal de la Federación (CFF), los 
contribuyentes considerarán como ingreso obtenido en el ejercicio el total del precio 
pactado, eliminando la opción que contemplaba la anterior LISR, consistente en 
considerar como ingreso solamente la parte del precio cobrado en el ejercicio. 

Mediante el decreto que nos ocupa, se permite a los contribuyentes que se dediquen a 
la construcción y enajenación de bienes inmuebles destinados a casa habitación, optar 
por considerar como ingreso obtenido en el ejercicio la parte del precio exigible en el 
mismo, en lugar de acumular el total del precio pactado, siempre que la enajenación se 
haya contratado a plazos; quienes ejerzan esta opción deberán deducir el costo de lo 
vendido en la proporción que represente el ingreso percibido en dicho ejercicio, 
respecto del total de los valor de la operación. 

Considero que hubiera sido más conveniente que el Decreto permitiera que el ingreso 
se acumulara al cobro y no a su exigibilidad, tal como lo contemplaba la anterior LISR 
para las enajenaciones a plazo y la regla 3.2.23 de la llamada Resolución Miscelánea 
Fiscal (RMF), actualmente en vigor y que le es aplicable a los contribuyentes del Título 
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II de la LISR que realicen actividades empresariales a que se refiere el artículo 16 del 
CFF y obtengan ingresos por el cobro total o parcial del precio o por concepto de 
anticipos, por lo que el beneficio otorgado por el Ejecutivo Federal, difícilmente será 
ejercido por los contribuyentes al existir disposiciones que le son más favorables. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción antes comentada lo deberán hacer por la 
totalidad de los contratos celebrados a plazos y las contraprestaciones derivadas de los 
mismos. Se excluye de este beneficio a las enajenaciones que sean financiadas 
mediante créditos otorgados por instituciones del sistema financiero, así como por 
dependencias y entidades públicas y privadas. 

Se establece como requisito para gozar del beneficio que previamente el contrato 
respectivo se registre ante la Procuraduría Federal del Consumidor, de conformidad con 
la Ley Federal de Protección al Consumidor. 

B) CO N D O N ACI Ó N  D EL IVA CAU SAD O  H ASTA EL 31  D E D I CI EM BRE D E 2014 

En virtud de que el grueso de contribuyentes que prestaron servicios parciales de 
construcción de inmuebles destinados a casa habitación, los considero como actos 
exentos para IVA y en consecuencia no cubrieron el gravamen causado por dicha 
actividad, mediante este Decreto se les condona el pago del IVA y sus accesorios, en la 
medida en que el citado gravamen no haya sido traslado ni cobrado al prestatario de los 
aludidos servicios y que a partir del ejercicio fiscal de 2015 el prestador de los referidos 
servicios traslade, cobre y pague el IVA conforme a las disposiciones fiscales 
aplicables, este último requisito aplicable para el 2015 se eliminó para aquellos 
contribuyentes que optaron por la aplicación del Decreto publicado el 26 de marzo y 
que más adelante comentaré. 

Se excluye de la condonación a los créditos fiscales que hayan sido impugnados a 
través de algún medio de defensa, salvo que se desistan del mismo o cuando los 
adeudos hubiesen quedado firmes por una resolución o sentencia definitiva, dentro de 
los sesenta días naturales siguientes a la entrada en vigor del Decreto que nos ocupa. 

También gozarán de la condonación del IVA y sus accesorios causados por la 
prestación de servicios parciales de construcción de vivienda, los contribuyentes que 
hayan convenido el pago a plazo de dicho gravamen, por lo que hace al saldo insoluto 
que de los citados adeudos tengan a la entrada en vigor del presente decreto; de igual 
forma, tendrán derecho a la condonación que nos ocupa, aquellos contribuyentes que 
se encuentren sujetos a un Procedimiento Administrativo de Ejecución (PAE) o a las 
facultades de comprobación siempre que soliciten a las autoridades fiscales 
correspondientes la suspensión del PAE o de las facultades de comprobación y 
manifiesten que se acogerán a la condonación. De manera acertada se precisa que los 
beneficios que otorga el decreto en comento, no se considerará ingreso acumulable 
para efectos del ISR, lo cual dará certidumbre jurídica a los contribuyentes que optaron 
por la condonación; asimismo, se establece que dicho beneficio no dará lugar a 
devolución, compensación, acreditamiento o saldo a favor. 
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C) D ED U CCI Ó N  D E LAS ERO GACI O N ES PO R CO N CEPTO  D E SERVI CI O S 

PARCI ALES D E CO N STRU CCI Ó N  D E I N M U EBLES D ESTI N AD O S A CASA 

H ABI TACI Ó N  

Sin duda alguna, el hecho de que los servicios parciales de construcción de vivienda se 
encuentran gravados para efectos de IVA, genera efectos fiscales catastróficos para 
este sector, toda vez que el prestador del servicio causó IVA que nunca trasladó, cobró 
y mucho menos enteró, por lo que el crédito fiscal por este concepto sería impagable; 
por el contrario los prestatarios de dichos servicios dedujeron para el ISR y IETU las 
erogaciones pagadas por la prestación de los aludidos servicios parciales de 
construcción, aun cuando los mismos no fueron deducibles al no haberse trasladado el 
IVA en forma expresa y por separado en el comprobante fiscal correspondiente, lo cual 
llevaría a estos contribuyentes a créditos fiscales multimillonarios poniendo en riesgo la 
supervivencia de este sector económico tan importante para el país. 

Era de esperarse que el decreto que se comenta contemplara la deducción de dichas 
erogaciones, aun cuando se haya incumplido el requisito del traslado expreso del IVA; 
sin embargo, no sucedió así ya que solo se contempló la condonación del IVA, dejando 
en una incertidumbre jurídica a los contribuyentes que realizaron erogaciones a los 
prestadores de servicios parciales de construcción de vivienda.  

Afortunadamente, mediante la Primera Resolución de Modificaciones a la Resolución 
Miscelánea Fiscal publicada el 3 de marzo del año en curso, se incorporó la regla 
2.7.1.35 que permite a los contribuyentes dedicados a la construcción y enajenación de 
inmuebles destinados a casa habitación deducir las erogaciones realizadas por 
concepto de prestación de servicios parciales de construcción de vivienda realizadas 
hasta el 31 de diciembre de 2014, aun cuando el prestador de los servicios no haya 
trasladado ni cobrado el IVA correspondiente, ni trasladado el IVA en forma expresa y 
por separado en los comprobantes que amparen las erogaciones. 

Para tener derecho a la deducción de las mencionadas erogaciones, se establecen los 
siguientes requisitos:  

•  Que a partir del 1 de enero de 2015, en los comprobantes fiscales que amparen 
el pago de las erogaciones por concepto de servicios parciales de construcción 
se traslade, cobre y consigne en forma expresa y por separado el IVA conforme 
a las disposiciones legales aplicables, aun cuando se trate de pagos realizados 
en dicho ejercicio que correspondan a servicios prestados, contratados o 
facturados antes del año mencionado. Este requisito fue derogado mediante 
la segunda resolución de modificaciones a la resolución miscelánea fiscal 
publicada el 14 de mayo del año en curso, en virtud de la entrada en vigor 
del decreto del 26 de marzo de 2015, mediante el cual se otorga un estímulo 
fiscal equivalente a 100% del IVA causado por la prestación de los servicios 
que nos ocupan. 
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•  Presentar a más tardar el 30 de abril del año en curso, por cada uno de los 
ejercicios fiscales de 2014 y anteriores la siguiente información: 

—  Monto total por ejercicio fiscal que comprenda todos los meses del 
ejercicio de que se trate, amparado con los comprobantes fiscales de las 
erogaciones que por concepto de servicios parciales de construcción de 
casa habitación no se realizó el traslado, cobro y consignación del IVA en 
forma expresa y por separado. 

—  Desglose por clave en el RFC de cada prestador de servicios parciales de 
construcción de dichas erogaciones, agrupadas conforme a la tasa del IVA 
que debió corresponder a los servicios a que se refiere esta regla y el 
monto del IVA que hubiera correspondido. 

Esta información debe presentarse mediante un caso de aclaración a 
través de la página de Internet del SAT, en la opción “Mi portal”, 
seleccionando el trámite “CONSTRUC Y ENAJEN INMUEBLES”, 
adjuntando el archivo electrónico .xls, (forma oficial 59 “Información de 
contribuyentes dedicados a la construcción y enajenación de casa 
habitación”). 

Considero que esta información debió presentarse por aquellos ejercicios 
sobre los cuales no han transcurrido en exceso los cinco años con que 
cuentan las autoridades fiscales para ejercer sus facultades para 
determinar las contribuciones omitidas; esto significa que si en el ejercicio 
fiscal de 2013 el contribuyente presentó declaración complementaria del 
ejercicio 2007, sobre este ejercicio se estaría obligado a presentar la 
información señalada anteriormente por no haber transcurrido en exceso 
el plazo citado, toda vez que se empezaría a contar de la fecha en que se 
presente la última declaración complementaria. 

Es por demás preocupante que se excluya del beneficio de la 
deducibilidad a los contribuyentes que presenten la información antes 
referida en forma extemporánea o incompleta, máxime que el plazo que 
para tal efecto se otorgo es muy reducido lo que en muchos de los casos 
se incurrirá en omisiones involuntarias, por lo que debe otorgarse un plazo 
adicionan para regularizar dicha información.  

DECRETO POR EL QU E SE OTORGAN MEDI DAS DE APOYO A LA VI VIENDA Y 

OTRAS MEDID AS FI SCALES (DOF DEL 26  DE MARZO D E 2015) 

Sobre este decreto solo abordaré las disposiciones que tengan relación con los 
servicios parciales de construcción de inmuebles destinados a casa habitación, toda 
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vez que el contenido del mismo incluye apoyos a contribuyentes del sector de 
suplementos alimenticios. 

Considero que el decreto que se comenta en el presente apartado se deriva de la 
presión que ejercieron los diversos sectores afectados con el decreto comentado en el 
apartado anterior, mismo que condicionaba la condonación del IVA causado hasta el 31 
de diciembre del año 2014 a trasladar, cobrar y enterar el IVA causado a partir del 1 de 
enero del año en curso por la prestación de servicios parciales de construcción, toda 
vez que incidiría en un incremento en el valor de la vivienda que se construya o termine 
de construir a partir de este año. 

Con objeto de neutralizar el efecto del IVA causado a partir del año en curso, el 
Ejecutivo Federal emitió el decreto mediante el cual se otorga un estímulo fiscal para 
los contribuyentes que presten servicios parciales de construcción de inmuebles 
destinados a la vivienda, consistente en una cantidad equivalente a 100% del IVA 
causado por la prestación de los mencionados servicios, lo cual se aplicará contra el 
mencionado IVA causado. 

Para tener acceso a este estímulo fiscal se establecen diversos requisitos que sin duda 
generarán mayor carga administrativa y económica a los contribuyentes y, en muchos 
de los casos, será necesario adecuar contractualmente los términos pactados en el 
contrato de construcción celebrado entre las partes; los requisitos se deberán cumplir 
incluso por las obras que no estén pagadas a la entrada en vigor del decreto objeto de 
análisis con independencia de la fecha en que se contrataron los servicios parciales de 
construcción de vivienda. Los requisitos que deberán cumplirse son los siguientes: 

•  Que el prestador del servicio proporcione la mano de obra y materiales. 

•  Que el servicio se preste en el lugar donde se ubique la obra en construcción al 
propietario del inmueble, quien además deberá ser el titular del permiso, licencia 
o autorización de la construcción de la vivienda correspondiente. 

En la actualidad es práctica común que el propietario del terreno donde se 
construya un complejo habitacional contrate los servicios de construcción a una 
empresa dedicada a este giro, que a su vez subcontrata a diversos prestadores 
de servicios parciales de construcción, lo cual de seguir esta mecánica de 
contratación provocará el encarecimiento de la vivienda, toda vez que dichos 
subcontratistas al no prestar sus servicios al titular del permiso de construcción 
deberán trasladar el IVA correspondiente. 

Por tal motivo, lo más recomendable es que el propietario del inmueble a 
desarrollar con vivienda tramite el permiso de construcción a su nombre y de 
manera directa contrate todos los servicios de construcción a fin de evitar la 
causación del IVA, máxime que al día de hoy no está definido lo que debe 
entenderse por servicios parciales de construcción. 
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•  No trasladar al prestatario de los multicitados servicios cantidad alguna por 
concepto de IVA; cabe destacar que el decreto del 22 de enero de 2015 
condicionaba la condonación del IVA causado hasta el 31 de diciembre de 2014, 
a que a partir del 1 de enero de 2015 el prestador del servicio traslade, cobre y 
entere dicho gravamen; sin embargo, el decreto que se comenta en este 
apartado, establece que se tendrá por cumplido este requisito cuando el 
contribuyente opte por aplicar los beneficios que otorga este último decreto.  

•  Expedir los comprobantes fiscales que amparen únicamente los servicios 
parciales de construcción de vivienda, mismos que deberán contener el 
“Complemento de los servicios parciales de construcción de inmuebles 
destinados a casa habitación” publicado en la página del SAT, el citado 
complemento deberán incluir los datos siguientes: 

—  El domicilio del inmueble en donde se presten los servicios parciales de 
construcción. 

—  El número de permiso, licencia o autorización de construcción 
correspondiente que le haya proporcionado el prestatario de los servicios 
parciales de construcción, mismo que deberá coincidir con el que se 
consigne en la manifestación que éste deberá proporcionar al prestador de 
dichos servicios a que se alude en la siguiente viñeta. 

Es importante hacer notar que a pesar de que el aludido complemento ya 
fue publicado en la página del SAT, actualmente ningún proveedor de 
CDFI (comercial) ni el sistema de facturación gratuita del SAT contemplan 
el complemento, imposibilitando a los prestadores del servicio de 
construcción a cumplir con dicho requisito, lo que pudiera generar su 
exclusión del estímulo fiscal y para el prestatario la eventual no 
deducibilidad de las erogaciones que amparen los comprobantes fiscales.  

Mediante el Artículo Quinto Transitorio de la segunda resolución de 
modificaciones a la resolución miscelánea fiscal de 2015, se establece que 
en tanto el complemento no se haya publicado en la página de Internet del 
SAT, se expedirá el CFDI sin incluir el mismo, siempre que una vez publicado 
dicho complemento, expidan un nuevo CFDI que lo incorpore, manifestando 
“0” pesos como monto de la operación, señalar que el CFDI se expide en los 
términos del Artículo Quinto Transitorio, como CFDI complementario, 
además deberá incluir la fecha en que se expidió el CFDI original y el 
número de folio que le fue asignado al mismo, sin embargo, lo antes 
expuesto no aplica para el caso que se comenta en el párrafo anterior, por 
lo que es necesaria la correspondiente aclaración por parte del SAT  

•  Obtener del prestatario de los aludidos servicios parciales de construcción, por 
cada contrato verbal o escrito que se celebre, una representación impresa, así 
como un archivo electrónico de una manifestación en donde conste lo siguiente: 
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—  Que los inmuebles en construcción en donde se prestan los servicios se 
destinarán a casa habitación con base a las especificaciones del inmueble 
y la licencia de construcción correspondientes. 

—  El número de la licencia, permiso o autorización de construcción que 
corresponda. 

—  Su voluntad de asumir la responsabilidad solidaria en los términos de la 
fracción VIII del CFF, por el IVA que corresponda a la prestación de 
servicios parciales de construcción que se proporcionen, en el caso 
que se cambie el destino de casa habitación establecido en la licencia 
de construcción. 

—  Mediante la regla miscelánea 11.10.2 se da a conocer el procedimiento 
que deberá seguir el prestatario para la obtención de la manifestación, el 
cual consiste en ingresar a la página de Internet del SAT, en el menú 
“Trámites/buzón tributario/Decretos/Vivienda/ forma oficial 61 
“Manifestación del prestatario para la aplicación del estímulo fiscal del IVA 
por la prestación de servicios parciales de construcción de inmuebles 
destinados a casa habitación”. 

—  Se llenará la manifestación llenando la forma oficial 61 antes mencionada 
y se firmará con su FIEL. 

Por último, se precisa que los prestatarios de los servicios parciales de 
construcción de inmuebles destinados a casa habitación, tendrán un plazo 
de un mes para presentar la forma oficial 61, contado a partir de que se dé 
a conocer en la página de Internet del SAT; se libera de esta obligación a 
los prestatarios que, previamente a la entrada en vigor de la aludida forma 
oficial, hubieran entregado a los prestadores de los mencionados servicios 
manifestación mediante escrito libre. 

• Se deberán manifestar en la declaración del IVA el monto de los servicios 
parciales de construcción de vivienda como una actividad exenta; mediante la 
regla miscelánea 11.10.3 se establece que las personas físicas que presten 
dichos servicios, en lugar de presentar la información en la declaración del IVA, 
la deberán enviar en la misma fecha en que deban presentar la aludida 
declaración mediante la forma oficial 78 “Información de ingresos exentos 
por servicios parciales de construcción de casa habitación, ingresando a la 
página de internet del SAT, en el menú tramites/buzón 
tributario/decretos/vivienda/ Forma 78. 

En el supuesto de que los servicios parciales de construcción se destinen a casa 
habitación y a otros fines, el estímulo fiscal procederá solo por los servicios que se 
identifiquen de manera exclusiva con las casas habitación de dicho inmueble, de no 
hacer esta identificación no podrá aplicarse el estímulo fiscal. Los contribuyentes que se 
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acojan al estímulo fiscal que se comenta deberán presentar en el mes de enero de cada 
año aviso en donde manifiesten que optaron por el citado beneficio, en los términos que 
establezca el SAT mediante reglas; de incumplirse esta obligación hará improcedente la 
aplicación del estímulo fiscal solo respecto de los servicios parciales de construcción de 
vivienda que se presten durante el periodo del año que corresponda en que se haya 
omitido dicha presentación; para tal efecto, el citado aviso se deberá realizar a través 
de la página de internet del SAT en donde se manifieste lo siguiente: 

Manifiesto bajo protesta de decir verdad, que opto por el estímulo fiscal a que 

se refiere el Artículo Primero del Decreto por el que se otorgan medidas de 

apoyo a la vivienda y otras medidas fiscales, publicado en el DOF el 26 de 

marzo de 2015. 

Por el ejercicio 2015 las personas morales deberán presentar el aviso a que se alude 
en el párrafo que antecede, dentro de los 15 días siguientes a la presentación de la 
primera declaración de IVA en que se reporten servicios parciales de construcción de 
inmuebles destinados a casa habitación; las personas físicas lo deberán presentar 
dentro del mes siguiente a aquel en que por primera vez presten dichos servicios. 

La aplicación del estímulo fiscal que se comenta no dará lugar a devolución, 
compensación, acreditamiento o saldo a favor alguno; adicionalmente el mismo no se 
considerará como ingreso acumulable para efectos del ISR.  

Es preocupante la inseguridad jurídica de aquellos contribuyentes que prestaron 
servicios parciales de construcción de inmuebles destinados a casa habitación por el 
periodo comprendido entre el 1 de enero y el 26 de marzo del año en curso y no hayan 
trasladado, cobrado y enterado el IVA causado, toda vez que el decreto mediante el 
cual se otorga el estímulo fiscal de 100% de IVA causado entró en vigor el 27 de marzo 
del presente año, por lo que es deseable que mediante regla se establezca que el 
aludido estímulo fiscal aplicará para los servicios prestados en dicho periodo. Después 
de analizar el cúmulo de requisitos a cumplir tanto por los prestadores de servicios 
parciales de construcción como los prestatarios de los mismos, considero que hubiera 
sido menos costoso para los contribuyentes y el propio SAT un “ borrón y cuenta nueva” 
por los aludidos servicios de construcción prestados hasta el 31 de diciembre de 2014 y 
en tanto se legisle al respecto, el SAT defina lo que debe entenderse por los citados 
servicios, por lo que ahora le corresponde a nuestros legisladores estudiar a fondo esta 
problemática para llevar a cabo las correspondientes modificaciones a la LIVA a fin de 
darle certeza jurídica a los contribuyentes, ya que en determinado momento pueden 
derogarse los decretos ya comentados. 


